
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 27 de Outubro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº166 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
PORTARIA Nº 98/2020 

 
TORNA SEM EFEITO AS PORTARIAS Nº 62 E 92 DE 2020 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACEMA MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, notadamente das que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Piracema/MG. RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA 62/2020 que nomeou o candidato SALVADOR RODRIGUES, inscrito no CPF nº 
930.052.616-20, portador do RG nº MG 5.944.656, aprovado no Concurso Público nº 01/2019, para o preenchimento da 

vaga de Motorista, para a qual foi classificada em 3° lugar, em razão de não apresentação da documentação no prazo 

estipulado no Edital para efeitos de posse.  

Art. 2º - Tornar sem efeito a PORTARIA 92/2020 que nomeou o candidato GUTEMBERG TEIXEIRA PINTO, inscrito no 
CPF nº 093.890.736-00, portador do RG nº MG-16.081.706, aprovado no Concurso Público nº 01/2019, para o 

preenchimento da vaga de Motorista, para a qual foi classificada em 7° lugar, em razão de não apresentação da 

documentação no prazo estipulado no Edital para efeitos de posse.  

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. Piracema/MG, 

27 de outubro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, Prefeito Municipal. 

 Publicado em 27/10/2020 Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
SELEÇÃO PÚBLICA N° 001/2020 

SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO – SELEÇÃO PÚBLICA N° 001/2020. Objeto: RECONHECER E 
PREMIAR INICIATIVAS JÁ REALIZADAS, PROPOSTAS POR PESSOAS FÍSICAS – MESTRES E MESTRAS QUE 
ENVOLVAM AS EXPRESSÕES DAS CULTURAS POPULARES. Aquisição do edital através do 
site: www.piracema.mg.gov.br e informações através do e-mail culturaeturismo@piracema.mg.gov.br. ANTÔNIO OSMAR 
DA SILVA, Prefeito Municipal. 

 Publicado em 27/10/2020 Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2020. 
 

SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO - CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2020. Objeto: CONCESSÃO 

DE SUBSÍDIO À MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS, MICROEMPRESAS E PEQUENAS 
EMPRESAS CULTURAIS, COOPERATIVAS, INSTITUIÇÕES E ORGANIZAÇÕES COMUNITÁRIAS, GERIDOS POR 
PESSOAS JURÍDICAS COM E SEM FINS LUCRATIVOS QUE TIVERAM AS SUAS ATIVIDADES INTERROMPIDAS 

http://www.piracema.mg.gov.br/
http://www.piracema.mg.gov.br/
mailto:culturaeturismo@piracema.mg.gov.br


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 27 de Outubro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº166 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

POR FORÇA DAS MEDIDAS DE ISOLAMENTO SOCIAL, conforme previsto no inciso II do art. 2º da Lei Aldir Blanc. 

Aquisição do edital através do site: www.piracema.mg.gov.br e informações através do e-

mail culturaeturismo@piracema.mg.gov.br. ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, Prefeito Municipal. 
 

 Publicado em 27/10/2020 Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
SELEÇÃO PÚBLICA N° 002/2020 

 
SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO - SELEÇÃO PÚBLICA N° 002/2020 . Objeto: FINANCIAMENTO 
REMUNERATÓRIO NÃO REEMBOLSÁVEL DE MICROPROJETOS CULTURAIS, COM O OBJETIVO DE FOMENTAR 
E INCENTIVAR ARTISTAS E PRODUTORES CULTURAIS do Município de Piracema/MG. Aquisição do edital através do 

site: www.piracema.mg.gov.br e informações através do e-mail culturaeturismo@piracema.mg.gov.br. ANTÔNIO OSMAR 
DA SILVA, Prefeito Municipal. 
 

 Publicado em 27/10/2020 Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 042/2020 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA - MG -Pregão Presencial nº. 042/2020. Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS DE 
APOIO PEDAGÓGICOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS ALUNOS DO INFANTIL E EJA DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEI) E ENSINO FUNDAMENTAL (EMEF) da Rede Pública Municipal de 
Ensino de PIRACEMA, especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência. Tipo: menor preço LOTE.  
Abertura das propostas: 10/11/2020, às 10 horas, na sede da Prefeitura situada à Praça José Ribeiro de Assis, n.º 42, 
Centro, Piracema - MG. Aquisição do edital através do site: www.piracema.mg.gov.br  e informações através do e-
mail licitacao@piracema.mg.gov.br . Pregoeira: Eduarda Oliveira Rocha. ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, Prefeito 
Municipal. 

 Publicado em 27/10/2020 Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
ERRATA: Processo Licitatório n° 095/2020 -  Pregão Presencial n.º 041/2020 

ONDE SE LÊ: No Edital, Anexo I - Termo de Referência: 
 

DESCRIÇÕES E QUANTITATIVOS PARA AQUISIÇÃO: 

 

http://www.piracema.mg.gov.br/
http://www.piracema.mg.gov.br/
mailto:culturaeturismo@piracema.mg.gov.br
http://www.piracema.mg.gov.br/
mailto:culturaeturismo@piracema.mg.gov.br
mailto:licitacao@piracema.mg.gov.br


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 27 de Outubro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº166 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Item Quant. Unid. Descrição do Produto 

1 20 Unid. 

RESERVATÓRIO DE POLIETILENO 10 M³. 

Reservatório de Polietileno ou PRFV, tipo apoiado, capacidade de 10 

m³ para armazenamento de água potável, com tampano teto, 01 

entrada de água na parte superior 2 01 saída na parte inferior 2, 

dreno no fundo, extravasor. Reservatório de Polietileno ou PRFV, 

tipo apoiado, capacidade de 10 m³ para armazenamento de água 

potável, com tampano teto, 01 entrada de água na parte superior 2 

01 saída na parte inferior 2, dreno no fundo, extravasor. 

02 01 Unid. 

RESERVATÓRIO METÁLICO 45 M³. 
Reservatório metálico, tipo cilíndrico apoiado, capacidade de 45 m³ 

para armazenamento de água potável, com pintura interna e externa 

com tinta à base de epóxi e acabamento na cor branca, com bocal de 

visita no teto, 01 entrada de água na parte superior rosqueável 3'', 02 

saídas na parte inferior rosqueável 3'', dreno no fundo, extravasor, 

escada interna e externa. 

LÊ-SE: 

DESCRIÇÕES E QUANTITATIVOS PARA AQUISIÇÃO: 

Item Quant. Unid. Descrição do Produto 

01 06 Unid. 

RESERVATÓRIO DE POLIETILENO 10 M³. 
Reservatório de Polietileno ou PRFV, tipo apoiado, capacidade de 10 

m³ para armazenamento de água potável, com tampano teto, 01 

entrada de água na parte superior 2 01 saída na parte inferior 2, 

dreno no fundo, extravasor. Reservatório de Polietileno ou PRFV, 

tipo apoiado, capacidade de 10 m³ para armazenamento de água 

potável, com tampano teto, 01 entrada de água na parte superior 2 

01 saída na parte inferior 2, dreno no fundo, extravasor. 

02 01 Unid. 

RESERVATÓRIO METÁLICO 45 M³. 
Reservatório metálico, tipo cilíndrico apoiado, capacidade de 45 m³ 

para armazenamento de água potável, com pintura interna e externa 

com tinta à base de epóxi e acabamento na cor branca, com bocal de 

visita no teto, 01 entrada de água na parte superior rosqueável 3'', 02 

saídas na parte inferior rosqueável 3'', dreno no fundo, extravasor, 

escada interna e externa. 

ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, Prefeito Municipal. 

 Publicado em 26/10/2020 Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

 
 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 27 de Outubro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº166 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

ATA HABILITAÇÃO 

 

Processo Licitatório nº 091/2020 

Tomada de Preços nº 013/2020 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS 
RUAS DO MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG, conforme especificações contidas no edital e projeto básico. As obras 

incluem o fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra. 

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de outubro de 2020, às 10h00min, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura 

Municipal de Piracema os membros da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 004/2020 e o Engenheiro 

Civil Douglas Júnio de Alcântara Pena – CREA/MG 201.765/D, com as presenças subscritas no final desta ATA, para 

realização de sessão pública do Processo Licitatório nº 091/2020 - Tomada de Preços nº 013/2020, destinada a promover 

a abertura dos envelopes de Habilitação. No quadro abaixo consta a empresa que protocolou os envelopes e demais 

informações: 

Licitante Ocorrências: Habilitação 

PAVOM CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI - CNPJ 
sob o n°. 38.281.977/0001-05 

Sem representante na sessão 
 E-mail: pavom.eng@gmail.com 

HABILITADA 

Os envelopes foram recebidos pela Comissão de licitação. Iniciados os trabalhos, dispensada a leitura do edital, foram 

recebidos os documentos de credenciamento do representante da empresa PAVOM CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI. Aberta a sessão, a Comissão rubricou os envelopes de habilitação e proposta de preços, e abriu os envelopes 

referentes à HABILITAÇÃO. Analisados os documentos verificou-se o resultado consignado no quadro acima. E mediante 

termo expresso de desistência do direito de recorrer da fase de habilitação, a comissão passará para a análise da 

proposta. O resultado da fase de HABILITAÇÃO será publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Piracema, 

nos termos da Lei nº 904 de 21 de agosto de 2001 e na Imprensa Oficial do Município para ciência dos interessados. 

Nada mais a tratar, foi lavrado o presente ata, lida aprovada e subscrita pelos presentes.  ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, 
Prefeito Municipal. 

 Publicado em 27/10/2020 Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

ATA DE PROPOSTA DE PREÇOS 

Processo Licitatório nº 091/2020 
Tomada de Preços nº 013/2020 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS 
RUAS DO MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG, conforme especificações contidas no edital e projeto básico. As obras 
incluem o fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra. 

http://www.piracema.mg.gov.br/
mailto:pavom.eng@gmail.com


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 27 de Outubro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº166 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de outubro de 2020, às 12h00min, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura 

Municipal de Piracema os membros da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 004/2020 e o Engenheiro 

Civil Douglas Júnio de Alcântara Pena – CREA/MG 201.765/D, com as presenças subscritas no final desta ATA, para 

realização da sessão pública do Processo Licitatório nº 091/2020 - Tomada de Preços nº 013/2020, destinada a promover 

a abertura do envelope da Proposta de Preço. O valor apresentado pela empresa consta no quadro abaixo: 

Licitante Ocorrências: Habilitação 

PAVOM CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI - CNPJ 
sob o n°. 38.281.977/0001-05 

Sem representante na sessão 
E-mail: pavom.eng@gmail.com 

CLASSIFICADA e VENCEDORA – Valor GLOBAL 

da proposta de preço R$ 231.056,82 (duzentos e 
trinta e um mil cinquenta e seis reais e oitenta e 
dois centavos) 

Analisado a proposta foi verificada as ocorrências consignadas no quadro acima. Considerando o prazo legal de cinco 

úteis para interposição de recurso administrativo quanto a proposta de preços, a Comissão de Licitações deliberou pelo 

encerramento da fase de classificação das propostas de preços as 12hs30min. O resultado da fase de PROPOSTA será 

publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Piracema, nos termos da Lei nº 904 de 21 de agosto de 2001 e 

na Imprensa Oficial do Município para ciência dos interessados. Nada mais, foi lavrada a presente ata, lida, aprovada e 

subscrita pelos presentes. ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, Prefeito Municipal. 

 Publicado em 27/10/2020 Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

ATA HABILITAÇÃO 

 

Processo Licitatório nº 092/2020 
Tomada de Preços nº 014/2020 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO LOTEAMENTO 
VALE VERDE NO MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG, conforme especificações contidas no edital e projeto básico. As 

obras incluem o fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra. A obra em questão é realizada em 

contrapartida à construção de uma ETE- Estação de Tratamento de Esgoto nos bairros Vale Verde/Castro/ Planalto, 

conforme previsto em leis autorizativas nº 1.320/2020 e 1.324/2020. 

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de outubro de 2020, às 14h00min, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura 

Municipal de Piracema os membros da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 004/2020 e o Engenheiro 

Civil Douglas Júnio de Alcântara Pena – CREA/MG 201.765/D, com as presenças subscritas no final desta ATA, para 

realização de sessão pública do Processo Licitatório nº 092/2020 - Tomada de Preços nº 014/2020, destinada a promover 

a abertura dos envelopes de Habilitação. No quadro abaixo consta a empresa que protocolou os envelopes e demais 

informações: 

 

http://www.piracema.mg.gov.br/
mailto:pavom.eng@gmail.com


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 27 de Outubro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº166 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Licitante Ocorrências: Habilitação 

PAVOM CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI - CNPJ 

sob o n°. 38.281.977/0001-05 

Sem representante na sessão 
 E-mail: pavom.eng@gmail.com 

HABILITADA 

Os envelopes foram recebidos pela Comissão de licitação. Iniciados os trabalhos, dispensada a leitura do edital, foram 

recebidos os documentos de credenciamento do representante da empresa PAVOM CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI. Aberta a sessão, a Comissão rubricou os envelopes de habilitação e proposta de preços, e abriu os envelopes 

referentes à HABILITAÇÃO. Analisados os documentos verificou-se o resultado consignado no quadro acima. E mediante 

termo expresso de desistência do direito de recorrer da fase de habilitação, a comissão passará para a análise da 

proposta. O resultado da fase de HABILITAÇÃO será publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Piracema, 

nos termos da Lei nº 904 de 21 de agosto de 2001 e na Imprensa Oficial do Município para ciência dos interessados. 

Nada mais a tratar, foi lavrado o presente ata, lida aprovada e subscrita pelos presentes.  ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, 
Prefeito Municipal. 

 Publicado em 27/10/2020 Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

ATA DE PROPOSTA DE PREÇOS 

 

Processo Licitatório nº 092/2020 
Tomada de Preços nº 014/2020 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO LOTEAMENTO 
VALE VERDE NO MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG, conforme especificações contidas no edital e projeto básico. As 

obras incluem o fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra. A obra em questão é realizada em 

contrapartida à construção de uma ETE- Estação de Tratamento de Esgoto nos bairros Vale Verde/Castro/ Planalto, 

conforme previsto em leis autorizativas nº 1.320/2020 e 1.324/2020. 

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de outubro de 2020, às 14h30min, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura 

Municipal de Piracema os membros da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 004/2020 e o Engenheiro 

Civil Douglas Júnio de Alcântara Pena – CREA/MG 201.765/D, com as presenças subscritas no final desta ATA, para 

realização da sessão pública do Processo Licitatório nº 092/2020 - Tomada de Preços nº 014/2020, destinada a promover 

a abertura do envelope da Proposta de Preço. O valor apresentado pela empresa consta no quadro abaixo: 

Licitante Ocorrências: Habilitação 

PAVOM CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI - CNPJ 
sob o n°. 38.281.977/0001-05 

Sem representante na sessão 
E-mail: pavom.eng@gmail.com 

CLASSIFICADA e VENCEDORA – Valor GLOBAL 

da proposta de preço R$ 122.045,44 (cento e vinte 
e dois mil quarenta e cinco reais e quarenta e 
quatro centavos) 

http://www.piracema.mg.gov.br/
mailto:pavom.eng@gmail.com
mailto:pavom.eng@gmail.com


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 27 de Outubro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº166 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Analisado a proposta foi verificada as ocorrências consignadas no quadro acima. Considerando o prazo legal de cinco 

úteis para interposição de recurso administrativo quanto a proposta de preços, a Comissão de Licitações deliberou pelo 

encerramento da fase de classificação das propostas de preços as 15hs00min. O resultado da fase de PROPOSTA será 

publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Piracema, nos termos da Lei nº 904 de 21 de agosto de 2001 e 

na Imprensa Oficial do Município para ciência dos interessados. Nada mais, foi lavrada a presente ata, lida, aprovada e 

subscrita pelos presentes. ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, Prefeito Municipal. 

 Publicado em 27/10/2020 Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E X P E D I E N T E 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
ÓRGÃO GESTOR: 
Gabinete do Prefeito 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração e Finança
 

http://www.piracema.mg.gov.br/

	ATA HABILITAÇÃO
	ATA DE PROPOSTA DE PREÇOS
	ATA HABILITAÇÃO
	ATA DE PROPOSTA DE PREÇOS

		2020-10-27T15:50:58-0300
	ANTONIO OSMAR DA SILVA:12909998649




